
OBSAH

Člověk jednající

v

Činnost těles ............................................................................................... 5
1. Tělesa činná vůbec nejsou .................................................................5
2. Telesa působí pouze v mezích akcidentů ........................................ 6
3. Tělesa působí navenek tak, že přesouvají atomy ...............................6

Zárodečné ideje ...........................................................................................7
Vliv nebeských těles .................................................................................. 8
Náhoda a osud ......................................................................................... 14
Homo docens ........................................................................................... 17
Exkurs do dobové fyziologie.....................................................................21
Plození co do duše a těla ......................................................................... 23
Omyly, které Tomáš odmítá .....................................................................27

v

1. Činnost embrya pochází z duše matky .........................................27
2. Přítomnost tří duší v člověku ........................................................27
3. Kontinuální růst dokonalosti jedné duše ...................................... 28
4. Jediná přetrvávající materie všech lidí ...........................................28
5. Primární a sekundární materie v člověku .................................... 29

Tomášovo stanovisko ................................................................................29
Závěr ........................................................................................................ 33

Slovníček vybraných pojmů ..................................................................... 34

Suma teologická I
OTÁZKY 115-119•

Otázka 115: O činnosti tělesných tvorů 
v

Článek 1: Je nějaké těleso činné? ............................................................ 39
v

Článek 2: Jsou v tělesné materii nějaké „zárodečné ideje“? ...................43
Článek 3: Jsou nebeská tělesa příčinou toho, co se děje 

v tělesech nižších?............................................................. 46
Článek 4: Jsou nebeská tělesa příčinou lidských úkonů? ....................... 49
v

Článek 5: Mohou nebeská tělesa ovlivňovat démony?............................51
Článek 6: Ukládají nebeská tělesa nějakou nutnost tomu, 

co je poddáno jejich působení? ........................................53



98

Otázka 116: O osudu
Článek 1: Je osud něco skutečného?........................................................56
Článek 2: Je osud ve věcech stvořených?................................................. 59
Článek 3: Je osud neměnný?..................................................................... 60
Článek 4: Podléhá osudu všechno?.......................................................... 62

Otázka 117: O TOM, co patří k ČINNOSTI člověka
Článek 1: Může jeden člověk učit druhého? ...........................................64
Článek 2: Mohou lidé učit anděly?.......................................................... 68
Článek 3: Může člověk silou duše měnit tělesnou materii? ...................70
Článek 4: Může separovaná duše člověka hýbat tělesy 

přinejmenším co do místa? .............................................. 73

Otázka 118: O zplození člověka co do duše
Článek 1: Je smyslová duše zplozena ze semene?.................................... 75
Článek 2: Je příčinou intelektové duše semeno? ...................................79
Článek 3: Byly lidské duše stvořeny současně na počátku světa? .........83

Otázka 119: O zplození člověka co do těla
Článek 1: Mění se něco z přijaté potravy na pravou 

lidskou přirozenost?........................................................ 86
Článek 2: Pochází semeno z nadbytku potravy? .................................... 92

Ediční poznámka ...................................................................................... 95
Summary....................................................................................................96


